
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20138 CADERNO 8

II - DESIGNAR a servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento do titular, 
MARCO AURÉLIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, no período 
de 4 a 5/3/2013.
III - DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS DE SOUSA VIEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe do Serviço de Segurança e Vigilância, durante as férias 
do titular, JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, no período de 22/4 a 
21/5/2013.
IV - DESIGNAR o servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Transporte, durante a licença-prêmio do 
titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 9/4 
a 8/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 255/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor VILSON FERREIRA DE FREITAS, Técnico, 
a se deslocar de Santarém a esta Capital, no período de 10 a 
11/4/2013, a fi m de participar do “VI Encontro Biopsicossocial”, 
promovido pela Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
II - AUTORIZAR a servidora VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a participar, no município de Marabá, 
no período de 10 a 11/4/2013, do “Programa de Interiorização 
Conversando com o Controle Interno e Jurisdicionados”, 
promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 257/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias do servidor MARCELO COELHO 
DO AMARAL PINHEIRO, Assessor Especializado, estabelecidas 
pela Portaria nº 208/2013-MP/SGJ-TA, de 5/4/2013, em 6/5 a 
4/6/2013, para gozo no período de 10/5 a 8/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 258/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR as férias da servidora DINÁ RODRIGUES DE 
MATOS DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/8/2013, para gozo no período 6/5 a 4/6/2013.
II - ANTECIPAR as férias da servidora MARIA DO CARMO DOS 
SANTOS SOUTO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/11/2013, para gozo no período de 3/6 a 2/7/2013.
III - ANTECIPAR as férias do servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT 
COELHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2827/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, 
para gozo no período de 10/6 a 9/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 259/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,

R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO CARLOS DANTAS BOUTH, 
Auxiliar de Serviço Gerais, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-
TA, de 17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 54/2013-
MP/SGJ-TA, de 21/1/2013, no período de 17/6 a 3/7/2013.
II - AUTORIZAR a servidora ANA CRISTINA DE MACEDO 
ALVES, Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 23 (vinte e 
três) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas pela 
PORTARIA N.° 53/2013-MP/SGJ-TA, de 21/1/2013, no período 
de 19/7 a 10/8/2013.
III - AUTORIZAR o servidor JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2535/2011-MP/SGJ-TA, 
de 5/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 137/2012-MP/
SGJ-TA, de 25/1/2012, no período de 22/4 a 6/5/2013.
IV - AUTORIZAR o servidor PAULO MAURICIO SALES CARDOSO, 
Assessor do Colégio de Procuradores de Justiça, a gozar 2 
(dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas pela 
PORTARIA N.° 100/2013-MP/SGJ-TA, de 6/2/2013, no período 
de 29 a 30/4/2013.
V - AUTORIZAR o servidor RICARDO AUGUSTO FONSECA 
PARANHOS, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-
TA, de 17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 127/2013-
MP/SGJ-TA, de 22/2/2013, no período de 2 a 31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 260/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora ELIANE PENA CARNEIRO, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período de 3/6 a 
2/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 262/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias do servidor DORIVALDO DE SOUSA 
MATOS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria 
nº 2828/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/4/2013, 
para gozo no período de 3/7 a 1º/8/2013.
II - TRANSFERIR as férias da servidora RENATA DOS SANTOS 
SANTOS, Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 57/2013-MP/
SGJ-TA, de 22/1/2013, em 20 a 28/6/2013, para gozo no período 
de 17 a 25/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 263/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor CARLOS ALBERTO MIRANDA 
RODRIGUES, Ofi cial de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, 
concedidos pela Portaria nº 124/2012-MP/PGJ, de 24/1/2012, 
no período de 16/9 a 15/10/2013.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA DO SOCORRO BRAZ DE 
MOURA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1991/1994, 
concedidos pela Portaria nº 415/1996-SGMP, de 25/7/1996, no 
período de 1º a 30/7/2013.
III - AUTORIZAR o servidor NERYANO ALEXANDRE NERY DA 
SILVA, Motorista, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, concedidos pela Portaria 
nº 1923/2012-MP/SGJ-TA, de 25/7/2012, no período de 6/5 a 
4/6/2013.

IV - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA 
FILHO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2005/2008, concedidos pela Portaria nº 1541/2008-MP/
SGJ-TA, de 5/8/2008, no período de 7/5 a 5/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 265/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio 
do servidor SÍLVIO NONATO COELHO DA SILVA, Motorista, 
estabelecida pela Portaria nº 237/2013-MP/PGJ, de 16/4/2013, 
em 2 a 31/5/2013, para o período de 5/8 a 3/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521423
PORTARIA Nº 015/2013 - MP/2ºPJ/MA/PC/HU

O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio do 
Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, Titular da 
2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, no uso de suas atribuições 
constitucionais previstas no art. 129, inciso III, da Constituição 
Federal de 1988 e de acordo com a Lei Federal n. 7.347, de Julho 
de 1985, e art. 25, inciso IV, alíneas “a” e “b”, da Lei n. 8.625, de 
12 de Fevereiro de 1993, dispõe o que segue:
Considerando que uma das funções institucionais do Ministério 
Público é a promoção do Inquérito Civil e da Ação Civil Pública 
para a proteção do Patrimônio Público e Social, do Meio 
Ambiente e do outros interesses difusos e coletivos (art. 129, 
III, da CF, art. 25, IV, “a”, e 26, I, da Lei Federal nº 8.625/93);
Considerando que tramita nesta Promotoria de Justiça o PAP 
nº 064/2009–MP/2º PJ/MA/PC/HU, instaurado para apurar 
reclamação dos moradores do Conjunto Residencial Jardim 
Itotoró, acerca de supostas invasões em área de preservação 
ambiental, localizadas ao fi nal das Ruas K-1, K-2 e K-3, do citado 
conjunto, nesta cidade;
Considerando que a complexidade técnica da matéria objeto do 
presente Procedimento requer a continuidade das investigações;
Considerando, fi nalmente, o disposto no art. 2º, § 7º, da 
Resolução nº 23, de 17 de setembro de 2007, do CNMP;
O Ministério Público do Estado do Pará, por seu 2º Promotor 
de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, com fulcro no art. 129, II, da Constituição 
Federal, C/C o art. 26, I, da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 2º, 
§ 7º, da supracitada Resolução, resolve converter o presente  
Procedimento Administrativo Preliminar em Inquérito 
Civil, o qual será tombado sob o nº 069/2009-MP/2ºPJ/MA/
PC/HU, nos termos do que dispõe o art. 2º, § 5º, da Resolução 
nº 23 do CNMP;
Nesta oportunidade, determino o cumprimento das seguintes 
providências:
1ª) Autue-se esta Portaria e os documentos que a instruem, 
registrando-se em livro próprio e fazendo-se a devida 
comunicação da presente conversão ao CAO do Meio Ambiente, 
remetendo-lhe, em anexo, cópia da presente Portaria para os 
efeitos estatísticos (ex vi do inciso IX, do Art. 12, da Resolução 
n. 010/2011, do Colégio de Procuradores de Justiça);
2ª) Controle-se o respectivo prazo, anotando-se em espaço 
próprio dos autos, a data de instauração e das prorrogações que, 
porventura, venham a ser realizadas;
3ª) Registre-se que funcionará no presente feito, como secretária, 
a Sra. Patrícia Souza da Silva Coimbra, dispensando-a do 
compromisso legal em razão do vínculo administrativo que 
possui com o MPE/PA;
4ª) Determino a fi xação de cópia desta Portaria na entrada 
do prédio onde funciona a Promotoria, bem como seu 
encaminhamento para publicação do DOE;
5ª) Após cumpridas as determinações acima, retornem os autos 
a esta Presidência para ulteriores deliberações.
CUMPRA-SE.
Belém(PA), 26 de abril de 2013.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém

CONTINUA NO CADERNO 9


